
Số: 165-KH/TĐTN-BTCKT

Kiên Giang, ngày 26 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động giám sát năm 2025
theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/01/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kiên Giang về giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 164-KH/TĐTN-BTCKT ngày 12/02/2025 về kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang năm 2025.

Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giám sát năm 2025 theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng và bảo vệ chính quyền; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên; góp phần nâng cao công tác lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp chính quyền, hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trong công tác thanh niên.

- Công tác giám sát phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, được thực hiện chặt chẽ, tập trung vào các nội dung trọng tâm, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục theo quy định.

II/ NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Chủ thể giám sát: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang.

2. Nội dung giám sát: Kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch số 240-KH/UBND, ngày 11/11/2020 về việc Triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

3. Đối tượng giám sát: Giám sát trực tiếp đối với Ủy ban Nhân dân các huyện Giồng Riềng, Vĩnh Thuận và thành phố Hà Tiên. Tại mỗi huyện giám sát 01 Ủy ban Nhân dân cấp xã (trương đương).

4. Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát trực tiếp.

5. Thời gian giám sát: Dự kiến trong Quý III/2025 (Thời gian cụ thể có thông báo riêng).

III/ CÔNG TÁC PHỐI HỢP VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Công tác phối hợp: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì, mời các cơ quan, đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy ban Nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công thương, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí cho hoạt động giám sát; triển khai Kế hoạch đến các đơn vị được giám sát.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn: Thông báo đến Ủy ban Nhân dân các huyện nơi đến giám sát trực tiếp; tham mưu mời lãnh đạo các đơn vị phối hợp tham dự cùng với Đoàn giám sát; tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và những đề xuất kiến nghị của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gửi đến cấp ủy, chính quyền, đoàn thể có liên quan; theo dõi việc giải quyết của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền sau giám sát. Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang trong công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện giám sát năm 2025 theo Quy chế; Công bố công khai kết quả giám sát sau khi xin ý kiến các cơ quan có thẩm quyền.

2. Ủy ban Nhân dân các huyện Giồng Riềng, Vĩnh Thuận, thành phố Hà Tiên

- Xây dựng báo cáo giám sát theo đề cương, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn (địa chỉ số 22 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang) hoặc qua email: banphongtraotdkg@gmail.com để tổng hợp, thời gian chậm nhất là **10 ngày** trước khi tổ chức buổi giám sát.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác giám sát; Mời đại biểu cấp ủy, lãnh đạo chính quyền, các phòng, ban, ngành cấp huyện, cấp xã có liên quan tham dự; Cung cấp thông tin và các vấn đề có liên quan đến nội dung giám sát. Đồng thời chỉ đạo các xã, phường được giám sát chuẩn bị báo cáo và các văn bản có liên quan phục vụ công tác giám sát.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động giám sát năm 2025 theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức - Kiểm tra TW Đoàn (để b/c);
- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Công thương;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- UBND huyện, thành phố: GR, VT, HT;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TC-KT, UBKT, Website.



Phan Đình Nhân

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT
kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch số 240-KH/UBND, ngày 11/11/2022
về việc Triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi
ng nghiệp giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang
(kèm theo Kế hoạch số 165-KH/TĐTN-BTCKT, ngày 26/02/2025 của BTV Tỉnh đoàn)

I. Tình hình thanh niên của địa phương

- Diện tích tự nhiên km²; dân số bình quân năm là ... người;
- Thanh niên trong độ tuổi từ 16 đến 30 có khoảng ..., chiếm khoảng ...% tổng dân số. Trong đó: Nam là ... người chiếm ...%, nữ là ... người chiếm ...%; thanh niên nông thôn: ... người chiếm ...%, thanh niên học sinh, sinh viên: ... người chiếm ...%, thanh niên công nhân, viên chức: ... người chiếm ...%, thanh niên lực lượng vũ trang: ... người chiếm ...%, thanh niên đô thị: ... người chiếm ...%, thanh niên dân tộc, tôn giáo: ... người chiếm ...%; thanh niên đi làm ăn xa: ... người chiếm ...%; thanh niên có mặt tạo địa phương.....người chiếm ...%;
- Đặc điểm về tình hình thanh niên của địa phương, ưu điểm, hạn chế tồn tại của thanh niên.

II. Việc xây dựng, ban hành các văn bản thực hiện Kế hoạch

III. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 240-KH/UBND, ngày 11/11/2022 về việc Triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

1. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

1.1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, về vai trò của thanh niên đối với sự phát triển kinh tế.

1.2. Công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và phát triển kinh doanh

1.2.1. *Tìm kiếm, sàng lọc và củng cố các ý tưởng, dự án, mô hình khởi nghiệp có tiềm năng.*

1.2.2. *Hỗ trợ nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho thanh niên.*

1.2.3. *Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tiếp cận các nguồn vốn, các nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh.*

1.2.4. *Xây dựng, phát triển các kênh hỗ trợ phân phối và tiêu thụ sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên.*

1.2.5. *Hỗ trợ tư vấn pháp lý cho thanh niên khởi nghiệp.*

1.2.6. *Hỗ trợ liên kết, phát triển mạng lưới doanh nghiệp khởi nghiệp*

1.3. Công tác phát triển hệ sinh thái hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

1.3.1. *Đầu tư phát triển các thiết chế hỗ trợ khởi nghiệp*

1.3.2. *Khai thác các nguồn lực quốc tế để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*

1.4. Công tác nghiên cứu, đề xuất chính sách, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu giai đoạn I (2023 - 2025)

IV. Đánh giá chung

1. Thuận lợi
2. Khó khăn
3. Nguyên nhân khó khăn

V. Phương hướng và đề xuất, kiến nghị

1. Phương hướng.
2. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).